
 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 

 
 
 
Settore: SI - Gabinetto del Sindaco 
 
Protocollo: 85645.85645/2022 
 
Determinazione n. 2964 del 21/11/2022 
 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETT . B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO 
CON LEGGE 120/2020 E SMI, SVOLTA IN MODALITA¿ TELEM ATICA MEDIANTE UTILIZZO 
PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA PER L¿AFFIDAMENTO DE L SERVIZIO DI SUPPORTO 
ALL'UFFICIO PROGETTAZIONE E FUNDRAISING PER LO SVOL GIMENTO DELLE ATTIVITA¿ DI 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DI PROGETTI INTERSETTORIA LI. 
CIG. 94299966DF - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamate 

- la DCC 77 del 22/12/2021 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario anni 2022-2024 e 
Documento Unico di Programmazione anni 2022-2024”; 

- la DGC n. 1/2022, esecutiva, “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione anno 2022”, atteso che 
con i predetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli stessi ai 
Responsabili dei servizi; 

- la DCC n 50 del 25/07/2022 Verifiche equilibri di bilancio ed assestamento generale anno 2022; 
 
Premesso che: 

− con Determinazione n 2268 del 13.09.2022  è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020 da svolgere in 
modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA spa , per l’affidamento del 
servizio di supporto all’ufficio progettazione e fundraising per lo svolgimento delle attività di 
programmazione e gestione di progetti intersettoriali e contestualmente è stato approvato lo schema 
di avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli operatori da 
invitare alla procedura; 

− con determina nr. 2456 del 04.10.2022 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il capitolato 
prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati; 

− in data 05.10.2022, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID 160089017 è stata inviata lettera 
d’invito con relativi allegati e il capitolato speciale a tutti gli operatori che hanno manifestato 
interesse; 

 
Atteso  che la suddetta documentazione di gara prevedeva in particolare: 

- a base di gara è posto il costo complessivo del servizio per la durata di anni tre pari ad Euro 
73.000,00 iva esclusa; 

- ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e smi è stato redatto il Duvri, i costi di sicurezza per l’eliminazione delle 
interferenze sono stimati in Euro 1.150,00 iva esclusa; 

- il contratto avrà durata di 3 anni dalla stipula dello stesso o dal verbale di esecuzione anticipata; 
- è prevista la facoltà di proroga contrattuale alle stesse condizioni per un ulteriore periodo di anni tre; 
- è prevista altresì la facoltà alla scadenza del contratto, di proroga tecnica, per il periodo massimo di 

mesi 6 ai sensi dell’art. 106 c.11 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
- Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Rondini Paola del Settore Gabinetto del 

Sindaco, Ufficio Stampa e Comunicazione, Ufficio Progettazione e Fundraising; 
 

Richiamate  le determinazioni n. 2628/2022 e 2655/2022, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è 
stata nominata la Commissione Giudicatrice; 

P07.72 M1 00 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

 
Visti  

- I verbali del seggio di gara del 24/10/2022 e del 25/10/2022 (PGE 107332/2022 e 107334/2022); 
- la determinazione n. 2635 del 25.10.2022 di approvazione dei sopracitati verbali, con elenco degli 

operatori ammessi, la cui pubblicazione è avvenuta sul sito istituzionale, così come previsto all’art. 
29 del D. Lgs. 50/2016 e ne è stata data comunicazione ai concorrenti; 

- il III° verbale relativo alla seduta della commissione giudicatrice tenutasi in data 27.10.2022 (PGE 
108579/2022); 

- la determina nr. 2673 del 27.10.2022 con cui è stato approvato il sopracitato verbale ed è stata 
disposta l’esclusione di un concorrente; 

- il IV° verbale della commissione giudicatrice del 27.10.2022 (PGE 108593/2022);  
 
Preso Atto che  

- negli atti di gara è stata prevista aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purchè 
valida e congrua; 

- l’offerta presentata dall’unico concorrente rimasto in gara: ALOT srl, con sede legale in Brescia , Via 
Cipro 16, C.F./P.I. 03667530988 con un ribasso del 5% sul valore posto a base di gara dell’appalto 
di Euro 73.000,00, che risulta quindi rideterminato in Euro 69.350,00 Iva esclusa, è stata ritenuta 
dalla Commissione di gara congrua e conveniente per l’Amministrazione; 

- all’importo sopra determinato vanno aggiunti i costi della sicurezza ex Duvri pari ad Euro 1.150,00, 
iva esclusa per un importo contrattuale complessivo di Euro 70.500,00 Iva esclusa; 

 
Constatato che 

- i requisiti di capacità tecnico-professionale, richiesti dagli atti di gara sono stati comprovati in sede di 
procedura; 

- è stata verificata iscrizione presso CCIAA, documentazione in atti; 
 
Verificate  la regolarità contributiva (DURC regolare prot. 0112267/2022); 
 
Viste  le verifiche svolte tramite AVCPASS (certificati del Casellario Giudiziale/verifica regolarità fiscale (prot. 
0112271/2022 in atti); 
 
Rilevato  che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore della società ALOT srl, con sede legale in Brescia, via Cipro 16, 
C.F./P.I. 03667530988; 
 
Precisato  che ai sensi dell’art. 15 del capitolato d’appalto, la società aggiudicataria  è tenuta a costituire 
garanzia fideiussoria nei termini di cui all’art. 103 del D.Lgs 50/2016 (pari al 10% del valore del contratto); 
 
Dato Atto  che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti di cui all’art. 32 
comma 10 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Evidenziato che ai sensi dell’ art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei 
servizi affidati nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti comunitari. 
 
Ritenuto  per le ragioni anzi espresse necessario e opportuno prevedere la possibilità di autorizzare 
l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto; 
 
Richiamato  l’art. 98 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, a mente del quale i risultati della procedura di 
aggiudicazione possono essere pubblicati nel termine di 30 giorni dall’aggiudicazione definitiva; 
 
Vista  la bozza dell’avviso esito gara, in atti;  
 
Ritenuto  di procedere alla pubblicazione dell’esito come da normativa vigente; 
 
Visti: 
- il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e responsabilità 

ai dirigenti e gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

- il D. Lgs. 50/2016;  
- lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità, il Regolamento dei Contratti, 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE  il IV verbale della Commissione di gara del 27.10.2022 (conservato in atti), stante la 
regolarità della procedura di gara negoziata ex art. 1 comma 2 lettera b) del D. L. 76/2020, convertito con 
Legge 120/2020 e smi; 
 
DI AGGIUDICARE in via definitiva il servizio di supporto all’Ufficio Progettazione e Fundraising per lo 
svolgimento delle attività di programmazione e gestione di progetti intersettoriali, per la durata di anni tre alla 
società ALOT srl, con sede legale in Brescia, via Cipro 16, C.F./P.I. 03667530988 per un importo 
contrattuale pari ad € 70.500,00= IVA esclusa, di cui € 1.150,00= IVA esclusa, quali oneri sicurezza ex 
DUVRI, 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 86.010,00= comprensiva degli oneri di sicurezza e dell’IVA 22% 
da imputare al capitolo n. 110133 “Beni di consumo e prestazioni di servizi Servizio Finanziario e 
Provveditorato”, art. 1314 – Prestazioni professionali e specialistiche, CdR e CdG P033 – Progettazione e 
Fundraising ,  Missione 1. Programma 3, Intervento U.1.03.02.11.999, per le somme come di seguito 
indicate: 

€   2.389,17= sul bilancio 2022,  prenotazione impegno 2022/3554 sub 1 – ADIS;  
€ 28.670,00= bilancio 2023, prenotazione impegno 2023/487 sub 1; 
 
€ 28.670,00= sul bilancio 2024 ed 
€ 26.280,83= sul bilancio 2025, 

da demandare a successiva determinazione a seguito di approvazione del bilancio pluriennale 2023-2025. 
 
DI RIDURRE la spesa di complessivi € 11.330,00=, al capitolo n. 110133 “Beni di consumo e prestazioni di 
servizi Servizio Finanziario e Provveditorato”, art. 1314 – Prestazioni professionali e specialistiche, CdR e 
CdG P033 – Progettazione e Fundraising, Missione 1, Programma 3, Intervento U.1.03.02.11.999, come di 
seguito specificato: 

− € 10.000,00 = sul bilancio 2022; 
− €   1.330,00 = sul bilancio 2023; 

 
DI DISPORRE la stipula del contratto, mediante scrittura privata in modalità elettronica, ai patti e condizioni 
di cui al Capitolato speciale d’appalto, espressamente accettato e di cui all’offerta presentata. 
 
DI DARE MANDATO sin d’ora, al Responsabile Unico del Procedimento qualora si rendesse necessario  
ad autorizzare l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del 
contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ricorrendone i presupposti. 
 
DI APPROVARE  l’avviso di aggiudicazione, come da bozza in atti e disporne la pubblicazione come 
richiesto dalla normativa vigente. 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 
  
 
          

         

 
 

 IL   DIRIGENTE 
Dott.ssa Annamaria Sposito  

   SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA 
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

 


